

VELKOMMEN TIL KL KONFERENCE  
**TEKNIK OG MILJØ**  
POLITISK FORUM 2007



AALBORG KONGRES & KULTUR CENTER  
DEN 26.-27. APRIL 2007

# Nye udfordringer - nye erfaringer

Det er mig en glæde på vegne af KL's Teknik- og Miljøudvalg at invitere til Politisk Forum 2007 - KL's store forårskonference med politisk debat om aktuelle udfordringer på teknik- og miljøområdet. På konferencen kombineres spændende faglige oplæg og ekskursioner med uformelt samvær og god underholdning.

I år er fokus lagt på de nye udfordringer og de første erfaringer efter 1. januar 2007. Forvaltning af naturområder og planlægning i det åbne land er centrale emner, desuden ser vi nærmere på, hvad kommunerne kan gøre for at samarbejde om tværgående opgaver.

Med andre ord - Hvordan kan kommunerne håndtere rollen som både benytter og beskytter? Og hvordan bliver samarbejdet med andre myndigheder, virksomheder og organisationer?

KL's Teknik- og Miljøudvalg ser frem til at møde politikere, embedsmænd, rådgivere og interesseorganisationer m.fl. til to interessante dage med udveksling af erfaringer, debat og inspiration.

Med venlig hilsen

Bjørn Dahl  
Formand for KL's Teknik- og Miljøudvalg

## OPLÆG I PLENUM

Miljøminister Connie Hedegaard giver på konferencen en status for kommunalreformen. Hun kommer med overvejelser om fremtiden på natur- og miljøområdet både i kommunerne og i staten. KL's formand Erik Fabrin beskriver de nye udfordringer og de første erfaringer efter 1. januar 2007.

Med afsæt i tidernes mest fremherskende natursyn giver journalist og forfatter Kjeld Hansen sine bud på, hvad et nyttigt natursyn er i de nye storkommuner, og hvordan opgaven forvaltes mest hensigtsmæssigt.

MF og miljøordfører Johs. Poulsen, stiller spørgsmålet: "Hvordan kan de nye kommuner placere sig i førersædet i forhold til opgaven med at forvalte og forbedre vores naturgrundlag, beskytte sårbare og værdifulde naturområder og udvikle biodiversitet på en tilfredsstillende måde?"

Samarbejde er vejen frem - eller? Borgmester i Morsø Egon Plejdrup fortæller om det initiativ kommunen har taget med samarbejde ved Limfjorden om natur- og vandmiljøopgaver.

Konferencens anden dag står i udflugternes tegn, men inden da leverer Johs. Nørregaard Frandsen fra Syddansk Universitet et spændende oplæg med titlen "På herrens mark!" om landområderne i strukturreformens forandring af det politiske landskab i Danmark og deres rolle som scene for fremtidens udfoldelse af et videns- og oplevelsessamfund.

## TEMAMØDE 1:

Kommunal kvalitetsstyring - et enkelt, effektivt og udviklende redskab

På et ilde valgt tidspunkt maste kravet om, at kommunerne inden 2007 skal iværksætte arbejdet med et kvalitetsstyringssystem på natur- og miljøområdet sig frem. Det uheldige sammenfald med de mange andre store udfordringer bør dog ikke føre til, at ordningen bliver ensbetydende med tunge arbejds gange, der opleves som en klods om fødderne. På dette temamøde giver vi et bud på hvordan et lokalt forankret kvalitetsstyringssystem kan komme til at rumme mange spændende muligheder både for politikere, ledere og medarbejdere.

**Oplægsholder:**

*Direktør Bjørn Bauer, Plan Miljø*

## TEMAMØDE 2:

Vindmøllerne kommer - kommunerne skal stå for planlægningen!

Regeringens energistrategi "En visionær dansk energipolitik 2025" vil betyde, at vindenergien skal spille en større rolle fremover. Det vil kræve opstilling af nye store vindmøller med en højde på op til 150 meter - og kommunerne har et ansvar for planlægningen. Vindmøllerne udfordrer den kommunale planlægning for det åbne land - for hvor skal møllerne stå? Hvordan skal stat, kommuner, borgere og investorer samarbejde om at finde en balance mellem de energipolitiske og landskabelige hensyn?

**Oplægsholder:**

*Chefkonsulent Peder Baltzer Nielsen, Miljøministeriet*

## TEMAMØDE 3:

Styr på den vilde natur

Internationale målsætninger slår fast, at tabet af biodiversitet skal standses inden 2010, og det er en kommunal opgave at sikre naturværdierne i naturområderne. De fleste danske naturtyper er kulturpåvirkede og kræver pleje for at opretholde tilstanden. Omkring 180.000 ha af forskellige lysåbne naturtyper er truet af tilgroning er det overhovedet muligt at undgå tab af naturværdier? Hvad er mulighederne og rammerne for kommunernes naturarbejde? Hvordan inddrager man de grønne organisationer og jordbrugserhvervene og hvad kan de bidrage med?

## TEMAMØDE 4:

Vandplanlægning og vandrammedirektiv - nu kører toget!

Vandrammedirektivet kommer til at udgøre rammen for den fremtidige forvaltning af vandressourcerne i Danmark. Der lægges op til en helt ny proces, hvor staten får ansvaret for etableringen af det samlede indsatsprogram, som kommunerne herefter udmønter i konkrete handleplaner. Startskuddet vil lyde allerede 22. juni 2007 med den vigtige idéfase. Med såvel politiske som faglige og organisatoriske overvejelser i mente, fremlægges der på dette temamøde forskellige bud på, hvordan planprocessen mest hensigtsmæssigt gribes an ude i kommunerne.

## TEMAMØDE 5:

Fokus på de nye opgaver - hvad kan planstrategien?

Kommunerne har nu ansvaret for det åbne land. Det giver helt nye lokalpolitiske udfordringer - men også nye muligheder for at skabe nye lokale sammenhænge mellem udviklingen i byerne og i det åbne land. Forud for den nye kommuneplan skal kommunerne udarbejde kommuneplanstrategien. Vi ser på, hvordan planstrategien som politisk redskab kan bruges til at skabe sammenhæng mellem de nye kommunale ansvarsområder - og til de regionale og statslige planer. På temamødet ser vi blandt andet på eksempler på nytænkning af planstrategien i Plan09-projektet.

**Oplægsholdere:**

*Teknisk Direktør Carl Nielsen, Århus Kommune  
Sekretariatsleder Svend Erik Rolandsen, Plan 09-projektet*



## TEMAMØDE 6

### Offentlig-Private Partnerskaber - Det gode eksempel

Kommunerne er i de senere år kommet under større og større økonomisk pres. Derfor tvinges de til at tænke i nye baner i forhold til de offentlige serviceopgaver ved anlæg og drift af plejehjem, skoler, kulturhuse, veje, broer, kloakrenovering etc. Offentlig-Private Partnerskaber (OPP) eller Offentlig-Private Samarbejder (OPS) kan være nøglen til en løsning. OPP og OPS er dog ikke slået igennem i kommunerne endnu. Temamødet vil beskæftige sig med, hvad der skal til for at få OPP ud i kommunerne, og vise gode eksempler på etablerede partnerskaber.

#### Oplægsholdere:

*Borgmester Kurt Hockerup, Vallensbæk Kommune  
Salgsdirektør Allan Scheftø, DONGenery*

## TEMAMØDE 7

### Infrastrukturens fremtid

Samfundet er i rivende udvikling og kravene til den danske infrastruktur bliver stadig større. Staten har nedsat "Infrastrukturkommissionen", men løsningen af fremtidens transportkrav kræver mere end en udbygning af motorvejsnettet og forbedring af banenettet. Hvilke krav har kommuneren til den fremtidige infrastruktur? Temamødet tager udgangspunkt i den kommunale virkelighed, hvor infrastrukturen ses bredt, både med fokus på bedre veje men i lige så høj grad har fokus på hvilke services, der kan sikre den samfundsmæssige udvikling. Alt fra kollektiv trafik til godstransport via de danske havne bør være i spil for at løse fremtidens problemer.

#### Oplægsholder:

*Rådmand Peter Thyssen, Århus Kommune*

## TEMAMØDE 8

### Fællesoffentlig kortlægning - ryggraden i digital forvaltning

Kortområdet er inde i en rivende teknologisk udvikling. Med det fælles-offentlige initiativ FOTdanmark vil der blive etableret et ensartet landsdækkende, digitalt kortgrundlag, som både stat og kommuner kan bruge som administrationsgrundlag. Initiativet har vidtgående perspektiver for samarbejdet om nye tværoffentlige og tværkommunale myndighedsopgaver. For den enkelte kommune vil der være mulighed for store effektiviseringsgevinster og højere kvalitet i opgavevaretagelsen. Få svar på hvad FOT er, og se perspektiverne i et fælles, digitalt kortgrundlag, som i fremtiden bliver det offentlige og borgernes indgang til alle de andre administrative registre.

#### Oplægsholder:

*Vicedirektør Nikolaj Veje, Kort & Matrikelstyrelsen*

## TEMAMØDE 9

### Er den nye regulering af landbruget kommet godt fra start?

I 2007 har en reform af reglerne om miljøgodkendelse af primært svinebrug set dagens lys, og de nye regler er faldet sammen med kommunernes overtagelse af opgaven. Det har været hensigten med reformen at få et enklere og mere klart administrationsgrundlag til brug for kommunernes vurderinger af hvilke virkninger, etablering og udvidelse af husdyrproduktioner har på det omgivende miljø. Kommunerne har nu arbejdet med opgaverne et lille halvt års tid, og der kan gøres status: Hvordan går det med den nye opgave, er de nødvendige redskaber til rådighed og kan hensynet imellem natur og erhverv balanceres på den rigtige måde?

#### Oplægsholder:

*Kontorchef Sune Schou, Skov- og Naturstyrelsen*



# Udflugter

## 01: VINDMØLLER I DET ÅBNE LAND OG BESØG PÅ SIMENS WIND POWER FABRIK

Flere vindmøller i den nye Aalborg Kommune er uhel-  
digt placeret i f.t. det store, åbne og sårbare fjordland-  
skab. Der er derfor udpeget fire områder til erstat-  
ningsmøller i f.m. regeringens skrotningsordning. Det  
visuelle landskabsbillede vil herved nogle steder blive  
markant forbedret og andre steder væsentligt for-  
ringet. Bustur langs fjorden med besøg på vindmølle-  
fabrikken Simens Wind Power.

## 02: BESØG PÅ RENSEANLÆG ØST OG RENO NORD

Spildevandsslam, der ikke har kvalitet til at kunne  
udbringes på landbrugsjord, skal håndteres på anden  
vis. Slamtørring er en af mulighederne. Det tørrede  
slam kan efterfølgende anvendes af flere slutbrugere  
f.eks. affaldsforbrændingsanlæg. Turen indbefatter  
besøg på renseanlæggets slamtørningsanlæg samt  
affaldsforbrændingsanlægget Reno-Nord.

## 03: AALBORG KOMMUNE – EN KULTURARVSKOM- MUNE MED FOKUS PÅ INDUSTRIARKITEKTUR

Aalborg Kommune deltager i Kulturarvsstyrelsen og  
RealDanias kulturarvskommuneprojekt. Hvordan kan  
den fysiske industrielle kulturarv implementeres i  
kommunens planlægning? Turen er inkl. rundvisning  
på det tidligere kraftvarmeverk Nordkraft - et nord-  
jysk kraftcenter for kultur og fritid, hvor mange for-  
skellige kultur- og idrætsaktører inspirerer og beriger  
hinanden og giver hele regionens borgere endnu  
bedre oplevelser og attraktioner.

## 04: BYVANDRING I AALBORG MIDTBY

Aalborg har siden 1993 satset på en udbygning af Midt-  
byen med fokus på høj kvalitet - bl.a. granitmaterialer,  
Philip Starck lamper og vandkunst. Byvandringen fører  
os gennem gågaderne til Boulevarden (blandt aalborg-  
gensere 'Danmarks smukkeste strøggade'). Boulevard-  
en binder Havnefronten sammen med J. F. Kennedys  
Plads, hvorpå der er en ny kollektiv trafikterminal som  
knudepunkt mellem tog, regionale busser og bybusser.

## 05: BEVARINGSPLANLÆGNING I HASSERIS

De sidste 2 1/2 år har kommunen haft fokus på bydel-  
en Hasseris. Husene er opført i et tidsmæssigt spænd  
på mere end 80 år, og bydelen rummer stor variations-  
rigdom i såvel størrelse som arkitektonisk formsprog.  
Med brug af bevarende lokalplaner, byvandring og  
bevidst brug af medierne er det lykkedes at fange  
grundejernes interesse for bevaring. Aalborg Kom-  
mune er herved tildelt den præstigefulde Byplanpris  
2006 for god planlægning.

## 06: LILLE VILDMOSE

Vi besøger Vildmosecentret, hvor vi ser centrets udstil-  
ling og bl.a. får en orientering om mosens fredning og  
evt. udpegning som nationalpark. Herefter tager vi på  
en vandretur i Portlandmosen. I Portlandmosen vil der  
senere blive etableret spang tværs over mosen (nu  
kan man gå en smuttur ud på mosen og ind til grave-  
banen og få "fornemmelsen" af den gyngende grund).  
Hvis tiden tillader det, kører vi til et af flagtårnene i  
området.

## 07: HAMMER BAKKER

Hammer Bakker er et bynært fredet skovområde og  
benyttes som rekreativt område. Hedearealerne og  
den næringsfattige Pebermosen er udpeget som  
Natura 2000-område. Her findes storslåede udsigter  
fra bl.a. Tvillingehøjene. På en vandretur ser vi på skov-  
opbygning efter stormfald - træartsvalg, publikums-  
hensyn, motionsmuligheder, primitive lejrpladser,  
rekreative stianlæg m.m. samt pleje af hedearealer  
med får.

## 08: GRUNDVANDSBESKYTTELSE OG SKOVREJSNING I DRASTRUP

Ekskursionen bringer os via bus til Drastrup, som lig-  
ger i den syd-vestlige udkant af Aalborg by. Her har  
Aalborg Kommune siden 1995 arbejdet på at gennem-  
føre et demonstrationsprojekt om forebyggelse af  
grundvandsforurening og metoder til skovrejsning. I  
dag kan resultaterne bl.a. ses i form af realiserede  
skovrejsningsprojekter.

## 09: OMDANNELSE AF AALBORG HAVNEFRONT

Aalborg er midt i en forvandling fra industriby til viden-  
by. Industrien, som tidligere afskar folk i byen fra kon-  
takt med vandet, har forladt havnefronterne, og vi skal  
se på de omfattende fornyelser, der er i gang på begge  
sider af fjorden. Med omdannelsen af den centrale  
havnefront i Aalborg indrettes havnepromenade, havne-  
parker og en ny slotsplads, mens Utzon Center og Mu-  
sikkens Hus indrettes til koncerter og undervisning.

# Program

## TORS DAG DEN 26. APRIL

08:30 - 9:45	Kaffe/te/frugt/isvand og brød i udstillingsområdet
09:45 - 10:00	<b>Velkommen til politisk Forum 2007</b> v/ Bjørn Dahl, formand for KL's Teknik- og Miljøudvalg
	<b>Velkommen til Aalborg</b> v/ Mariann Nørgaard, rådmand i Aalborg kommune
10:00 - 10:20	<b>Nye udfordringer – nye erfaringer</b> v/ Erik Fabrin, formand for KL
10:20 - 11:00	<b>Nyttigt natursynet i de nye storkommuner</b> v/ Kjeld Hansen, journalist og forfatter af bl.a. "Der er et yndigt land"
11:00 - 11:30	<b>Pause</b> Kaffe/te/frugt og isvand i udstillingsområdet
11:30 - 12:10	<b>Miljømæssige udfordringer for de nye kommuner</b> v/ Johs. Poulsen, MF og miljøordfører
12:10 - 12:50	<b>Samarbejde ved Limfjorden – vejen frem?</b> v/ Egon Plejdrup, Borgmester i Morsø kommune
12:50 - 13:50	<b>Frokostbuffet i Foyeren og besøg udstillingsområdet</b>
13:50 - 14:45	<b>Det nye Danmarkskort på natur- og miljøområdet</b> v/ Miljøminister Connie Hedegaard
14:45 - 16:00	<b>Temamøder</b>
16:00 - 16:30	<b>Pause</b> Kaffe/te/frugt/isvand og kage i udstillingsområdet
16:30 - 17:45	<b>Temamøder</b>

**TILMELDING:** [www.kl.dk/politiskforum07](http://www.kl.dk/politiskforum07)

**Pris per deltager fra kommuner:** 3.450,- kr. eksl. moms. **For øvrige:** 4.300,- kr. eksl. moms. *Obs! dækker ikke hotelværelse.* Tilmeldingen er bindende. Der er dog mulighed for at erstatte med en kollega, der ikke i forvejen er tilmeldt.

17:45 - 19:00	<b>Besøg udstillingsområdet</b>
18:45 - 19:00	<b>Velkomstdrink i Foyeren</b>
19:00 - 21:15	<b>Festmiddag</b> - 3 retters menu med vin og kaffe
21:15 - 22:15	<b>Underholdning</b> v/ Entertainer Allan Olsen
22:15 - 01:00	<b>Jazz i baren Oasen</b> v/ Hans Otto Jørgensen og band Engelsk Pub i kælderens med keglebaner og poolborde

## FREDAG DEN 27. APRIL

08:45 - 09:00	<b>Morgensang</b>
09:00 - 09:15	<b>Godmorgen</b> v/ Christian Bjerg, teknisk direktør i Aalborg Kommune
09:15 - 10:00	<b>På herrens mark!</b> - landdistrikter som udfordring og mulighed v/ Johs. Nørregaard Frandsen, Syddansk Universitet
10:15 - 13:00	<b>Udflugter i Aalborg og omegn</b>
13:00	<b>Frokostbuffet i Foyeren og farvel</b>

**TILMELDINGSFRIST ER DEN 19. APRIL 2007.** Værelser reserveres efter først til mølle-princippet. Af hensyn til værelseskapaciteten anbefaler vi, at der reserveres værelse inden den 26. marts 2007. Fakturering af konferencegebyret vil ske fra KL umiddelbart efter konferencen.

# VI VEDLIGEHOLDER OG ANLÆGGER VEJE EFTER SAMTALE-METODEN

Jo tidligere vi bliver inddraget i processen, jo bedre bliver resultatet. Både kvalitetsmæssigt og økonomisk. Og for alle involverede parter. Det kalder vi partnering. Uanset om det drejer sig om at vedligeholde eller anlægge veje. For kun ved at have diskuteret alle problemstillinger igennem inden vi går igang, kan vi være sikre på, at det er det rigtige vi går igang med.

Kan du gætte hvem vi er?



[WWW.NCC.DK/ROADS](http://WWW.NCC.DK/ROADS)

**NCC**   
FORVENT LIDT MERE

Unikke  
løsninger og  
teknologier til  
et bedre vand-  
miljø



Rådgivningsopgaver  
for Aalborg Kommune



STAR on-line styring  
på Aalborg Renseanlæg

• Vest og Øst



Slambehandling på  
Aalborg Renseanlæg

• Vest og Øst

- ▶ Drifts-  
besparelser
- ▶ Bedre spilde-  
vandsrensning
- ▶ Bedre vandkvali-  
tet i recipien-  
terne

- ▶ Drifts-  
sikkerhed
- ▶ Reduktion af  
slammængderne
- ▶ Besparelser på  
driften